Portanto, a *sindérese*, por natureza, nunca consente ao mal, justamente por ser ela um princípio natural, imutável e que conserva uma retidão constante. Da mesma forma que o conhecimento especulativo deriva dos primeiros princípios universais imunes ao erro, assim é em relação às ações humanas, que são avaliadas a partir de um princípio permanente, a *sindérese*, que resiste a todo mal e consente a todo bem. Por isso, a *sindérese*, que remurmura contra o mal e inclina para o bem, não pode pecar.

Respondendo Tomás ao argumento fundamentado na *Glosa* de São Jerônimo<sup>231</sup>, afirma que a *sindérese* não falha em relação ao princípio universal que é imutável, mas a responsabilidade pela queda é da consciência, quando erra na aplicação do juízo universal da *sindérese* a operações particulares.

---

ipsa numquam in malum consentit, ergo non peccat.” Ibidem, *sed contra* 2.

<sup>230</sup> “Responsio. Dicendum quod natura in omnibus suis operibus bonum intendit et conservationem eorum quae per operationem naturae fiunt; et ideo in omnibus naturae operibus semper principia sunt permanentia et immutabilia et rectitudinem conservantia: ‘principia enim manere oportet’ ut dicitur in I Physicorum. Non enim posset esse aliqua firmitas vel certitudo in his quae sunt a principiis nisi ipsa principia essent firmiter stabilita. Et inde est quod omnia mutabilia reducuntur ad aliquid primum immobile; inde etiam est quod omnis speculativa cognitio derivatur ab aliqua certissima cognitione circa quam error esse non potest, quae est cognitio primorum principiorum universalium, ad quae omnia alia cognita examinantur et ex quibus omne verum approbatur et omne falsum respuitur, in quibus si aliquis error posset accidere, nulla certitudo in tota cognitione sequente inveniretur. Unde et in operibus humanis ad hoc quod aliqua rectitudo in eis esse possit oportet esse aliquod principium permanens quod rectitudinem immutabilem habeat, ad quod omnia humana opera examinentur, ita quod illud principium permanens omni malo resistat et omni bono assentiat: et haec est *synderesis*, cuius officium est remurmurare malo et inclinare ad bonum; et ideo concedimus quod in ea peccatum esse non potest.” *De veritate*. q. 16, a. 2, *solução*.

<sup>231</sup> “Ad primum igitur dicendum quod *synderesis* numquam praecipitur in universali, sed in ipsa applicatione universalis principii ad aliquod particulare potest accidere error propter falsam deductionem vel alicuius falsi assumptionem; et ideo non dixit quod *synderesis* simpliciter praecipitur sed quod conscientia praecipitur, quae universale iudicium *synderesis* ad particularia opera applicat.” Ibidem, q. 16. a. 2, *ad. 1*.